[image: brasao.jpg]
SENADO FEDERAL
Secretaria-Geral da Mesa

ATA DA 92ª REUNIÃO, EXTRAORDINÁRIA, DA COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS E LEGISLAÇÃO PARTICIPATIVA DA 1ª SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA 56ª LEGISLATURA, REALIZADA EM 03 DE SETEMBRO DE 2019, TERÇA-FEIRA, NO SENADO FEDERAL, ANEXO II, ALA SENADOR ALEXANDRE COSTA, PLENÁRIO Nº 15.

Às quinze horas e quatro minutos do dia três de setembro de dois mil e dezenove, no Anexo II, Ala Senador Alexandre Costa, Plenário nº 15, sob a Presidência do Senador Telmário Mota, reúne-se a Comissão de Direitos Humanos e Legislação Participativa com a presença dos Senadores Marcelo Castro, Jarbas Vasconcelos, Luis Carlos Heinze, Styvenson Valentim, Lasier Martins, Soraya Thronicke, Flávio Arns, Leila Barros, Alessandro Vieira, Fabiano Contarato, Paulo Paim, Paulo Rocha, Zenaide Maia, Nelsinho Trad, Chico Rodrigues, Maria do Carmo Alves, Eliziane Gama, Angelo Coronel, Rodrigo Cunha, Fernando Bezerra Coelho, Flávio Bolsonaro, Izalci Lucas e Dário Berger. Deixam de comparecer os Senadores Jader Barbalho, Vanderlan Cardoso, Mailza Gomes, Eduardo Girão, Juíza Selma, Acir Gurgacz, Arolde de Oliveira e Marcos Rogério. Havendo número regimental, a reunião é aberta. Passa-se à apreciação da pauta: Audiência Pública Interativa, atendendo ao Requerimento nº 83, de 2019, de autoria do Senador Paulo Paim. Finalidade: "Instruir a Sugestão nº 26, de 2019, que propõe a Criminalização do COACH". Participantes: Nereu Crispim, Deputado Federal; Sulivan França, Presidente da Sociedade Latino Americana de Coaching e apresentador do programa Foco&Gestão; Ronald Dennis Pantim Filho, Presidente Fundador da Sociedade Gaúcha de Coaching; Luís Gustavo Pilenso Lintz, Vice-Presidente da Associação Brasileira de Coaches e Fundador da Doctor Coach Academy; Cesar Rodrigo Velho Fonseca, Sócio-Administrador da Sociedade Sul Americana de Coaching; Paulo Sérgio Vieira da Silva, Presidente da Federação Brasileira de Coaching Integral e Sistêmico; Deputado Federal Eduardo Bismarck; Coronel Tadeu, Deputado Federal; João Magalhães, Master Coaching; Duda Keller, Vereador da Câmara Municipal de Cachoeirinha - RS; Mônica Aparecida de Paula Graton, Diretora Presidente da Associação Brasileira dos Profissionais de Coaching; e Marcus Baptista, Vice-Presidente do International Coach Federation - ICF Brasil.  O presidente concede a palavra a Cinthia Sant’anna e ao Deputado Federal João Henrique Holanda Caldas. Faz uso da palavra o Senador Telmário Mota. Nada mais havendo a tratar, encerra-se a reunião às dezessete horas e cinquenta e cinco minutos. Após aprovação, a presente Ata será assinada pelo Senhor Presidente e publicada no Diário do Senado Federal.

Senador Telmário Mota
Vice-Presidente da Comissão de Direitos Humanos e Legislação Participativa
[bookmark: _GoBack]
Esta reunião está disponível em áudio e vídeo no link abaixo:
http://www12.senado.leg.br/multimidia/eventos/2019/09/03

image1.jpeg